2. Al P. Hierolamo fu detto cercassi li 50 scudi per la bolla di santo Viglio.

3. Ho inteso del ministro P. Antonio, che li parenti non li danno molestia, et pur cederanno uoluntieri alle sue ragioni, se li danno qualche cosa. Potremo trattar di questo alla tornata in Siena o Roma.

4. Sopra l'abbazzia del 4.^{to}⁶ et mandar' la procura di quella, parlai in quelle poche hore che mi fermai al caualiero Donato, il qual mi parse ben disposto. Credo hauerà il P. Hieronimo scritto il resto. Procurar' il consenso di parrochiani per conto di san Uiglio, et uisitare il vescouo di Grosseto, non si potete fare all' hora, benchè si parlassi, essendo discosto il vescouo.

5. Quanto a Fiorenza, ho auisato già quel che mi pare del P. Lorenzo⁷, et aspetto risposta. Quanto alla donna che uole comprar la casa, mettendo del suo 300 scudi, et del nostro 200, non ui è altra difficultà, che di trouar detta casa per inuestir li denari, et si ua drietro a questo.

6. Ho parlato a quel giouane che uol uenire al collegio ger-

⁴ Sermo esse videtur de P. Hieronymo Rubiola, qui certe mense Septembris hujus anni rector collegii florentini creatus est.

⁵ P. Alphonsus Sgariglia, rector collegii florentini.

⁶ SACCHINUS, p. III, l. IV, n. 172, dicit: «Collegium senense, templo sancti Vigilii cura animarum expedito, et adjuncta Abbatia ad Quartum, ut vocant, tenui illa quidem, et vbi aedes sancti Michaëlis deserta, ac ruinosa erat, tamen loco remittendis animis peropportuno sita, emergere priscis aërumnis coepit.»

⁷ Cf. S. Franc. Borgia, IV, 516; et infra, epist. 138.

manico. Per essersi amalato un parente di esso, non si sono riscosi quelli 900 scudi, delli quali ha da uiuere. Come si riscottano, si mandaranno a Roma per un censo.

7. Quanto a M. Giovanni Battista Corbinelli, per quello che ho scritto al suo et nostro fratello intenderà V. R. che non mi ho smenticato del suo ricordo. Quanto al poder de Pisa s'è hauuta la maggior parte, che credo frutta trenta cinque scudi. Il resto teneua come in pegno certo creditore; et perchè non dava buona segurtà de euictione, oltre la quantità del debito, li è parso lasciarli in mano quel che teneua per insino adesso.

8. Alfonso Brauo non si occupa in far quadri alcuni, benchè si tratta di farne uno, qual non credo hauerà a far' lui; si occupa bene in altre cose del ufficio suo per la casa et chiesa utilmente, potendo pur studiare quanto uole. Il fratello Giouanni de Rondenì penso sarà ben mutare questo Settembre, essendoui un'altro che faccia sua classe. Lui uoluntieri credo andrebbe a Padoua a sentir il corso, più uoluntieri che a Roma, se l'ubbidientia lo mandassi per conto della sanità. Et con questo reddidi rationem uil[1]icationis, quanto al memorial che V. R. mi dette. D'altre cose della uisita mi rimetto alla presentia.

9. Un giorno di questa settimana faranno sua rinouatione di uoti, perchè quasi tutti si sono confessati; benchè io aspettarò, auanti che mi parta, la tornata del duca et cardinale, che stanno absenti, et pur si aspettano auanti la Asumptione, et però potrebbe essere che io mi fermassi qui fin a detta festa.

10. Se qui non andassi una lettera per il vicerè di Napoli, della regina⁸, et dimandasse di quella Alfonso de Vittoria, se li potrà dire, che s'è procurata assai diligentemente, ma non s'è potuta hauere insino adesso. Et pare che si fa difficultà, come intendo, per parte del principe, per esser la materia tale, etc.; se pur' si potrà auere, si manderà, o con questa, o col primo procaccio.

⁸ Franciscus, princeps Florentiae, uxorem duxerat Joannam Austriacam, Ferdinandi imperatoris filiam; quam credimus appellari hic reginam, ut passim appellatur in epistolis B. Canisii. Cf. BRAUNSBURGER, op. cit., V, 223, 224 etc.

II. Per non scriuer lettera separata al charissimo fratello nostro Ludouico Corbinelli, hauendolo fatto auanti hieri, dirò in questa, che mi sono informato di quel M. Philippo Parenti, per parlar al quale mi è stato mandato un memoriale, et trouo che passa un'anno che è morto: che così mi ha referito M. Lorenzo. Sì che non ci sarà luogo di far' quel ufficio raccomendatomi, il che hauerei fatto uoluntieri, etc. Et con tanto mi raccomando molto nelle orationi et sacrificii di V. R., et mi farà gratia di pigliar per noi la benedittione di nostro Padre. Di Fiorenza li 11 di Agosto 1567.

De V. R. seruo in X.^o,

† JOANNE DE POLANCO. †

Joán Fernández⁹ se encomienda húmilmente en los sacrificios y oraciones de V. R., y de todos. La uisita ua muy bien, y espero será de gran seruitio de Dios, porque siento gran consolación spiritual en todos, auiéndose confessado, etc.

137

POLANCUS P. CHRISTOPHORO RODERICIO

SENIS 17 AUGUSTI 1567¹.

- I. *Archiepiscopo annuente, nostrates ad confessiones monialium audiendas non nisi semel mittentur.—2. De catechismo a clericis pro populi religiosa institutione adhibendo.—3. De Patre Laurentio.—4. De quorum-dam rectorum mutatione.—5. Patris Sedeño et sociorum expeditio.—6-8. Paucia de collegiis florentino et senensi a Polanco inspectis.*

I. † Jhus. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Xpi., etc. Con questo medesimo procaccio credo riceuerà V. R. una mia scrittali in Fiorenza. Mi smenticai all' hora di scriuere che parlai all' arcivescou di Fiorenza², et è restato capace che conueneua nostro collegio seruassi le constitutioni nostre, et anche contento di che per una uolta sola li nostri confessassino quel monasterio la Madona di Settembre.